23.03.2011                                                                       № 38

Об утверждении Положения о прохождении практики
студентами юридических вузов в

следственном управлении Следственного
комитета Российской Федерации по Республике Коми

В целях обеспечения единого порядка прохождения практики студентами юридических вузов,

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о прохождении практики студентами юридических вузов в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Республике Коми.

2.   Считать утратившим силу приказ руководителя следственного управления Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Республике Коми от 24.01.2008 № 13 «Об утверждении Положения о прохождении практики студентами юридических вузов в следственном управлении Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Республике Коми».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя отделения кадров Маляганову А. М.
   Приказ направить руководителям структурных подразделений аппарата следственного управления, руководителям следственных отделов по городам, районам, межрайонных следственных отделов, которым ознакомить с ним подчинённых сотрудников.

И.о. руководителя следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации

по Республике Коми
генерал-лейтенант юстиции                                                               Н.А. Басманов
УТВЕРЖДЕНО

                                                                                  Приказом и.о. руководителя

                                                                                  следственного управления

                                                                                  Следственного комитета

                                                                                  Российской Федерации

                                                                                  по Республике Коми

                                                                                  от __23.03.2011 №  38_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о прохождении практики студентами

юридических вузов в следственном управлении

Следственного комитета

Российской Федерации по Республике Коми

1. Общие положения

Учебная и производственная, в т.ч. преддипломная, практики студентов образовательных учреждений высшего профессионального образовании, обучающихся по специальности «Юриспруденция», организуется в следственных отделах следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Коми (далее - следственное управление) в соответствии с настоящим Положением.

В следственном управлении проходят практику студенты, обучающиеся по направлениям следственного управления в институтах прокуратуры, а также общественные помощники следователей.

2. Организация практики

2.1. Студенты юридических вузов по вопросу прохождения практики обращаются к  руководителю отделения кадров следственного управления. При этом представляют следующие документы: направление на практику, копию паспорта, собственноручно заполненную анкету и  автобиографию.

2.2. Руководитель отделения кадров на основании поступивших документов и заключения старшего помощника руководителя управления (по вопросам собственной безопасности) издает распоряжение о прохождении студентом практики.

2.3. Общее руководство практикой и ответственность за её проведение возлагается на руководителей (заместителей) руководителей следственных отделов, которые в свою очередь:

- проводят беседу с прибывшим по распоряжению руководителя следственного управления на практику студентом;

- закрепляют для руководства практикой одного из наиболее опытных оперативных работников;
- знакомят с организацией и характером следственной работы;

- обеспечивают необходимые условия прохождения практики;

- обеспечивают сохранность государственной и иной охраняемой законом тайны, а также неразглашение служебной информации по уголовным делам и материалам.

2.4. За руководителем практики может закрепляться не более 3 студентов.

Руководитель практики составляет на основе программы рабочий план практики для каждого студента, дает необходимые указания и задания студентам в соответствии с их рабочими планами, ежедневно проверяет их выполнение, составляет после окончания практики подробную характеристику на каждого практиканта с указанием его способности самостоятельно решать отдельные вопросы и правильно применять приобретенные в вузе знания, возможности использования студентов после окончания вуза на должностях следователей.

Характеристика направляется по месту учёбы студента, а на студентов, обучающихся по контракту со следственным управлением, и руководителю отделения кадров.

Если в процессе практики выявлено, что студент по своим деловым и моральным качествам не может быть использован на службе в следственном управлении, об этом также указывается в характеристике.